1

PHÒNG GDĐT NÚI THÀNH
TRƯỜNG THCS HUỲNH THÚC KHÁNG

Số: 158/KH-THCSHTK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tam Hòa, ngày 30 tháng 9 năm 2021

 KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

                                      NĂM HỌC: 2021 – 2022

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 Ban hành Quy

định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi,

giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1751/SGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2021-2022;

 Căn cứ Công văn số 159/PGDĐT-THCS ngày 09 tháng 9 năm 2021 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo Núi Thành về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

trung học năm học 2021-2022;

Căn cứ vào Kế hoạch số 38/KH-PGDĐT ngày 24 tháng 9 năm 2021 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo Núi Thành về Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi c p

huyê    c trung học cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-NVGD ngày 27/9/2021 của trường THCS Huỳnh

Thúc Kháng về Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022;

Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xây dựng Kế hoạch Hội thi giáo viên

THCS dạy giỏi c p trường, năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích của hội thi

a) Phát hiện, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi

cấp trường, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh

nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương

tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện chương trình giáo dục phổ thông.

b) Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu

đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

c) Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong

trào thi đua dạy tốt học tốt trong nhà trường; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và

rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo; khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao

đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong hoạt động dạy học.

d) Qua hội thi, phát hiện và chọn những giáo viên có năng lực chuyên môn giỏi

làm giáo viên cốt cán. Làm cơ sở để thành lập đội tuyển giáo viên giỏi cấp trường

tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện vào tháng 10 năm 2021.

2. Yêu cầu của hội thi

2

a) Dựa trên kết quả Hội thi cấp trường, năng lực của đội ngũ giáo viên, nhà

trường động viên giáo viên tham gia, không gây áp lực đến giáo viên và đăng ký

giáo viên tham gia dự thi cấp huyện đạt yêu cầu. Hội thi được tổ chức theo các

môn học được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông.

b) Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai,

minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất; có tác dụng giáo dục,

khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh

nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục và đáp ứng tốt mục đích đề ra.

c) Đảm bảo đúng quy định của ngành, đúng các chính sách và pháp luật của

Nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Người tham dự thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy ở các tổ

chuyên môn tại trường THCS Huỳnh Thúc Kháng (trừ giáo viên hợp đồng ngắn hạn

do Hiệu trưởng ký hợp đồng).

2. Điều kiện đăng ký dự thi

- Giáo viên tham gia phần thi giảng là những giáo viên đạt phần báo cáo giải

pháp. Đây là điều kiện để xét danh hiệu thi đua cuối năm.

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có 01 năm

được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 03 năm trước liền kề hoặc

được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham gia hội thi; có phẩm

chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học

được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận;

được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp THCS.

- Những môn mà cấp trên tổ chức thi (Âm nhạc, Công nghệ, Anh văn) thì tất

cả các giáo viên dạy bộ môn đó không dự thi cấp tổ mà được đặc cách dự thi chung

kết cấp trường (trừ giáo viên đã trùng với môn khác có dự thi chung kết).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, SỐ LƯỢNG DỰ THI, MÔN THI

1. Nội dung thi

a) Báo cáo biện pháp thực hiện có hiệu quả nhất trong hoạt động dạy học

của cá nhân tại trường hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được

đánh giá trong thời gian 04 năm học gần nhất năm tổ chức hội thi (2017-2018,

2018-2019, 2019-2020, 2020-2021). Phần thi báo cáo biện pháp thì tất cả giáo viên

trong nhà trường đều phải tham gia (trừ giáo viên hợp đồng ngắn hạn do Hiệu

trưởng ký hợp đồng).

b) Thực hành giảng dạy 01 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm

diễn ra hội thi do Ban tổ chức chọn ngẫu nhiên theo thời khóa biểu; giao cho tổ

trưởng, tổ phó chuyên môn chủ công dự giờ, chấm điểm; hoàn thành phiếu dự giờ

vào tuần 6. Đặc biệt giáo viên dạy 03 môn Âm nhạc, Công nghệ, Anh văn phải

chuẩn bị 01 tiết dạy trong tuần 5 hoặc tuần 6, báo với Phó hiệu trưởng lên lịch để

BGK cùng tham dự, chấm và xếp giải.

3

2. Hình thức thi

a) Giáo viên nộp cho Ban tổ chức hội thi văn bản báo cáo biện pháp thực hiện

có hiệu quả nhất trong hoạt động dạy học của cá nhân tại trường vào đầu tuần 5.

Báo cáo viết không quá 02 trang giấy A4 gồm 04 nội dung chính, đó là lý do

chọn biện pháp; cách thức thực hiện; kết quả thực hiện (có so sánh trước và

sau khi thực hiện biện pháp) và kết luận. Biện pháp được báo cáo bằng văn bản

gửi trực tiếp đến Ban giám khảo và chưa được báo cáo ở bất cứ đâu, chưa được

dùng để xét duyệt thành tích cá nhân trước đó.

b) Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng

là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được

thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 02 ngày

trước thời điểm thi giảng. Riêng giáo viên dạy 03 môn Âm nhạc, Công nghệ, Anh

văn được ưu tiên chọn bài dạy và báo sớm với Phó hiệu trưởng để lên lịch để Ban

giám khảo dự chấm điểm.

3. Số lượng dự thi: Mỗi môn có ít nhất 01 giáo viên dự thi do tổ trưởng

chuyên môn quyết định (trừ các môn Âm nhạc, Công nghệ, Anh văn).

4. Môn dự thi: Gồm 14 môn: Toán, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch

sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ, Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục, Giáo dục

công dân. Mỗi giáo viên chỉ được đăng ký 01 môn dự thi.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian tổ chức hội thi

 * Thời gian tổ chức hội thi cấp tổ vào tuần 4 và đầu tuần 5 (từ ngày 26 tháng

9 đến sáng ngày 05 tháng 10 năm 2021).

- Căn cứ vào điều kiện dự thi của giáo viên ở mục 3b. Mỗi tổ chuyên môn tổ

chức hội thi ở cấp tổ một cách khoa học và hợp lí nhất.

- Hồ sơ cấp tổ gồm bảng báo cáo thành tích và giáo án tiết dạy dự thi của từng

giáo viên và bảng tổng hợp kết quả hội thi của tổ và nộp về Ban tổ chức chậm nhất

vào chiều ngày 05/10/2021.

- Tổ trưởng chuyên môn là người chịu trách nhiệm trước Ban tổ chức về tính

công bằng và kết quả của Hội thi ở cấp tổ.

* Thời gian tổ chức Hội thi cấp trường: Từ tuần 56 (từ ngày 06 tháng 10

đến ngày 16 tháng 10 năm 2021).

2. Địa điểm tổ chức Hội thi: Tại trường THCS Huỳnh Thúc Kháng.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp trường phải đảm bảo hai điều kiện:

a) Nội dung báo cáo giải pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức

đạt, có chấm điểm từng báo cáo theo thang điểm 10.

b) Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và

không có giám khảo nào đánh giá là loại trung bình trở xuống, chấm điểm theo

4

mẫu dự giờ của nhà trường theo thang điểm 20. Ban giám khảo sẽ chấm cho cả hai

nội dung báo cáo giải pháp và thi giảng.

2. Sử dụng kết quả hội thi

a) Kết quả Hội thi là minh chứng để đánh giá chuẩn nghề nghiệp, đánh giá,

xếp loại thi đua cuối năm của cá nhân và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo

viên theo quy định hiện hành.

b) Nhà trường sẽ chọn những thầy cô đạt giải trong Hội thi giáo viên giỏi cấp

trường tham gia thi huyện theo các môn quy định của Phòng Giáo dục và Đào tạo,

có thể từ 01 đến 02 người/ môn dự thi, nhưng ít nhất môn nào cũng phải có giáo

viên dự thi cấp huyện.

3. Khen thưởng

a) Xếp vị thứ: Kết quả xếp vị thứ của giáo viên căn cứ vào tổng điểm của hai

nội dung thi theo thứ tự từ cao đến thấp. Điểm của mỗi nội dung là điểm trung bình

của các giám khảo.

Trong trường hợp có cùng tổng điểm, Ban giám khảo sẽ căn cứ vào điểm

trung bình của tiết thi giảng.

b) Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả chấm điểm các nội dung thi (báo cáo và

tiết dạy), nhà trường sẽ chọn ra 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải

khuyến khích để khen thưởng.

Tùy vào tình hình cụ thể, Ban tổ chức có thể thay đổi, điều chỉnh việc xếp giải

sao cho phù hợp sau khi có kết quả cuộc thi do Hiệu trưởng quyết định.

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức chấm thi

a) Chấm thi giảng

- Giám khảo ngồi ở 6 góc quan sát khác nhau của từng người, chấm thi độc

lập, đảm bảo không thảo luận, không hội ý với nhau trong quá trình đánh giá vào

phiếu chấm điểm cá nhân. Ngay sau khi kết thúc tiết thi giảng của giáo viên dự thi,

giám khảo nộp phiếu chấm điểm trực tiếp cho Phó hiệu trưởng.

- Giám khảo tiến hành trao đổi, nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm với giáo

viên dự thi sau khi đã nộp phiếu điểm cho thư ký. Trường hợp nếu thời gian không

cho phép thì Hiệu trưởng sẽ xếp một buổi riêng, mời tất cả 5 giáo viên họp để trao

đổi, nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm.

b) Chấm thi báo cáo biện pháp

- Tuân thủ nguyên tắc giám khảo độc lập trong quá trình đánh giá kết quả

phần trình bày biện pháp và phiếu chấm. Nội dung này Ban tổ chức sẽ chuyển tất

cả các báo cáo qua mạng, Ban giám khảo chấm độc lập ở nhà, sau khi chấm xong

gửi kết quả lên cho Phó hiệu trưởng để phân công nhân viên tổng hợp.

c) Giám khảo

- Tuân thủ nghiêm túc quy trình chấm thi theo hướng dẫn, tuyệt đối bảo mật

kết quả chấm thi.

5

- Tuyệt đối khách quan, chính xác, công bằng trong đánh giá; đảm bảo đánh

giá đúng năng lực, phẩm chất của người dự thi; lựa chọn, khen thưởng đúng người

xứng đáng. Đồng thời mạnh dạn xem xét không công nhận những cá nhân chưa đủ

điều kiện, chưa đạt yêu cầu; không để những áp lực ngoài chuyên môn tác động

đến kết quả đánh giá.

- Chịu trách nhiệm với kết quả đánh giá; báo cáo, giải trình với Trưởng ban tổ

chức nếu để xảy ra những tiêu cực trong quá trình trước, trong và sau khi Hội thi

được tổ chức.

- Trong trường hợp cần thiết, Ban tổ chức sẽ tiến hành khảo sát, kiểm tra thực

tế những vấn đề liên quan đến công tác tổ chức cũng như kết quả đánh giá, công

nhận giáo viên giỏi.

2. Trách nhiệm của Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, thành lập Ban tổ chức, Ban giám

khảo, dự toán kinh phí, triển khai và tổ chức thực hiện Hội thi cấp trường.

- Tham mưu Hiệu trưởng phê duyệt kinh phí đáp ứng yêu cầu của Hội thi,

thực hiện công tác khen thưởng theo quy định.

- Quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên về mục đích, ý nghĩa

của Hội thi giáo viên dạy giỏi; khuyến khích những cá nhân có năng lực chuyên

môn giỏi, có uy tín tham gia dự thi để phát triển năng lực, làm nòng cốt cho đơn vị

và ngành trong thời gian tới.

- Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường nghiêm túc, đảm bảo các văn

bản hướng dẫn để tuyển chọn giáo viên đủ phẩm chất, năng lực tham gia Hội thi

cấp huyện.

- Không vì áp lực thành tích, thi đua; không bắt buộc, luân phiên cử giáo viên

tham gia hội thi; chú trọng xây dựng kế hoạch có tính hệ thống, chiến lược để phát

triển đội ngũ thông qua Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp.

- Ưu tiên danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp huyện trong các tiêu

chí thi đua, thăng hạng nghề nghiệp, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, điều chuyển,

nâng lương trước thời hạn, xét danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp cuối năm.

3. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo

a) Ban tổ chức

+ Ông Phạm Đình Phùng - Hiệu trưởng - Trưởng Ban tổ chức.

+ Ông Phan Hoàng Phương - Phó hiệu trưởng - Phó ban.

+ Ông Nguyễn Quốc Cường - Chủ tịch Công đoàn - ủy viên.

+ Bà Trần Thị Thăng - Kế toán - ủy viên.

+ Ba tổ trưởng chuyên môn - ủy viên.

b) Ban giám khảo

+ Ông Phạm Đình Phùng - Hiệu trưởng - Trưởng Ban.

+ Ông Phan Hoàng Phương - Phó hiệu trưởng - Phó ban.

+ Bà Huỳnh Thị Phương Thảo - Tổ trưởng chuyên môn - ủy viên.

+ Bà Lê Thị Minh Thu - Tổ trưởng chuyên môn - ủy viên.

6

+ Ông Phạm Văn Đề - Tổ phó chuyên môn - ủy viên.

+ Ông Nguyễn Quốc Cường - Chủ tịch Công đoàn - ủy viên.

4. Cơ cấu giải thưởng: Chi từ quỹ khuyến học nhà trường 530.000đ

+ 01 giải nhất                                         150.000đ

+ 01 giải nhì       120.000đ

+ 01 giải ba       100.000đ

+ 02 giải khuyến khích mỗi giải    80.000đ

5. Dự trù kinh phí: Chi từ ngân sách nhà nước

+ Nước uống cho BTC, BGK trong hai tuần thi 350.000đ

+ Bút, giấy A4      100.000đ

+ In pano lễ khai mạc     150.000đ

+ In khẩu hiệu ngoài cổng: NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG QUÝ THẦY CÔ

GIÁO VỀ THAM GIA HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG, NĂM

HỌC 2021-2022!       250.000đ

Tổng kinh phí: 1.380.000 đồng (Một triệu ba trăm tám mươi ngàn đồng).

Nơi nhận:              HIỆU TRƯỞNG

  - Phòng GDĐT Núi Thành (để báo cáo);
  - Tổ CM (để thực hiện);

  - Lưu: QLCM, VP.

                                Phạm Đình Phùng